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Anotace

Diplomová práce „Od migrantů k občanům – Analýzy vybraných modelů udělováni

občanství“ pojednává o problematice udílení státních občanství, a to jak obecně, tak

především s důrazem na fenomén mezinárodní migrace. Odpovídá na otázku jaké

modely občanství existují, jak se od sebe odlišují a co kvalifikuje jedince aby občanství

konkrétního státu mohl získat, ztratit, či o něj alespoň usilovat. Popisuje jak se mění

pohled na definici státního občanství v důsledku imigračních vln a jak proces

globalizace manifestující se skrze akcelerující mezinárodní migraci mění pojetí státního

občanství a státu samotného. Pro objasnění těchto klíčových otázek práce představuje

kategorizaci vybraných modelů, které jsou prezentovány podle odlišného přístupu

citovaných autorů. Součástí práce jsou tři případové studie týkající se odlišných pojetí

státní občanství, jedná se o USA, Izrael a občanství Evropské unie.

Annotation

Diploma thesis „From Migrants to Citizens: Analysis of Selected Citizenship Models“

provides an overview of different forms, principles and models of citizenship policies in

todays world followed by three case studies of the selected national state citizenship

models.
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Úvod

Tato diplomová práce s názvem „Od migrantů k občanům - analýza vybraných

modelů státního občanství“, se, jak podtitul napovídá, zabývá problematikou udílení

státních občanství, a to jak obecně, tak především s důrazem na fenomén mezinárodní

migrace. Toto poněkud netradiční a nelehké téma jsem si vybral z několika důvodů.

Prvním a nejdůležitějším z nich je můj dlouholetý zájem o problematiku migrace

v rámci politické geografie, přičemž analýze imigračních politik (konkrétně izraelské),

jsem se věnoval i v rámci své bakalářské diplomové práce. Dalším podstatným

důvodem je určité opomíjení témat týkajících se občanství ve vztahu k migraci v české

politologické literatuře, přestože se jedná o velmi aktuální problematiku, vzhledem

k sílícím migračním vlnám vyvolaným procesem globalizace.

Cílem této práce je podat uspokojivou odpověď na následující otázky.

Každý suverénní stát je založen na určitých principech či ideologiích, jejichž obsah se

promítá do ústavního pořádku a legislativy, stejně jako do politické kultury a státních

idejí. Zároveň každý liberálně demokratický stát nějakým způsobem definuje své

občany, jakožto základní zdroje své moci a suverenity. Vzhledem k odlišnosti

historického vývoje však tyto definice mohou být v rámci komparace jednotlivých států

značně heterogenní. Proto si kladu první otázku: jaké modely občanství existují, jak se

od sebe odlišují a co kvalifikuje jedince aby občanství konkrétního státu mohl

získat, ztratit, či o něj alespoň usilovat?

Jak již bylo řečeno, každý model občanství vychází z určitých charakteristik

státu, jako jsou například okolnosti jeho založení, či zásadní politické zlomy v jeho

vývoji. Státní občanství (a s ním spojené podmínky a nástroje jeho nabytí) je v jeden

časový moment pevně definováno a kodifikováno, nicméně v průběhu doby musí čelit

novým okolnostem a faktům jenž vytváří tlak na jeho reformulaci a přizpůsobení se

měnícím se státním zájmům. Z mého pohledu je jedním z těchto klíčových tlaků

fenomén přistěhovalectví, který je sice lidským dějinám vlastní, nicméně v průběhu

posledních dvou století se jedná o neustále akcelerující proces, který ovlivňuje mnohé

státy v jejich fundamentální podstatě: složení obyvatelstva. Druhá otázka tedy zní: jak

se mění pohled na definici státního občanství v důsledku imigračních vln, s nimiž

se konkrétní stát musí vypořádat?
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V rámci formulace předešlé otázky jsem zmínil mohutně akcelerující fenomén

přistěhovalectví, jenž zasáhl většinu liberálně demokratických zemí světa. Spolu s ním

se však neustále více hovoří i o fenoménu globalizace, který migraci svým způsobem

zastřešuje. Přestože, jak se zmiňuji v úvodní kapitole této práce, je globalizace

procesem stejně odvěkým a přirozeným jako migrace sama, nebývalý rozvoj zejména

komunikačních a dopravních technologií globalizaci zrychluje natolik, že vyvstává celá

řada otázek ohledně důsledků tohoto fenoménu na tradiční pojetí moderních liberálně

demokratických států.

V důsledku globalizačního „zmenšování světa“ se stále častěji objevuje trend

multi-identit, který postihuje zejména státy jenž jsou z pohledu migračních teorií

otevřené a pro přistěhovalce atraktivní. Vzhledem k postupující mezinárodní

propojenosti však stejným problémům musí čelit i státy, které doposavad chápaly svou

státní identitu exkluzivisticky na základě etnického pojetí národa. Objevují se pokusy o

vytváření nadnárodních či transnacionálních celků, které pojem občanství přenášení na

zcela novou úroveň (v této práci se budu věnovat příkladu Evropské unie). Někteří

teoretikové pak hovoří dokonce o soumraku národních států a blížící se době

postnacionalismu. Proto si položím třetí otázku: jak mění proces globalizace

manifestující se skrze akcelerující mezinárodní migraci pojetí státního občanství a

státu samotného?

Na základě formulace těchto tří otázek se nyní pokusím o formulaci hypotézy,

jíž by měla tato diplomová práce potvrdit nebo vyvrátit. Předpokládejme, že existují

odlišné modely a přístupy k občanství a jeho udílení, které se v důsledku působení

imigračních tlaků přeformulovávají podle úřady či legislativou artikulovaného státního

zájmu. Na tyto partikulární státní politiky zároveň působí globalizační procesy, jenž

ovlivňují pojetí státních ideologií, identit a možná i forem státu jako takového.

Na základě toho se pokusím obhájit hypotézu, že tradiční modely udílení

státních občanství v současné době mohou jen velmi těžko čelit imigračním vlnám a

globalizačním tlakům bez toho, aby u nich probíhala určitá vzájemné konvergence.

V rámci této konvergence dochází na jedné straně ke sjednocování politik udílení

občanství mezi jednotlivými státy, na straně druhé pak uvnitř těchto politik dochází

k prolínání dříve protichůdných principů (např. jus sanguinis a jus soli), které již

prakticky neexistují ve své čisté formě.
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Tuto hypotézu se budu snažit potvrdit metodou synchronní komparace (Říchová

2002: 12), kdy objektem srovnání budou kritéria a podmínky udílení občanství

(respektive procesu naturalizace). V první části této práce budou představovány

jednotlivé objekty komparace, a to jak ty základní, vycházející z práva krve či práva

půdy, tak ty, které dohromady představují soubor podmínek pro naturalizaci v té či oné

zemi. Součástí práce jsou přehledové tabulky objektů komparace. Komparativní metoda

této části práce se vztahuje k jednomu časovému okamžiku, jímž je počátek prvního

desetiletí 21.století. Cílem komparace bude potvrzení či vyvrácení výše uvedené

hypotézy. V druhé části práce je použita metoda případových studií, kdy na třech

vybraných politikách udělování občanství bude prezentován asynchronním způsobem

rozdílný model přístupu k občanství a zároveň možné cesty konvergence.

Jak vyplývá z popisu použitých metod, stať této diplomové práce je

strukturována na dvě základní části. První část (kapitoly 1-4) obsahuje úvod do

problematiky občanství a popis sledovaných proměnných. Po nutném vymezení

základních pojmů následuje výčet způsobů získávání občanství, prezentovaných vždy

na konkrétním případu či v rámci historického vývoje jejich uplatňování. Důležitou

součástí je i kapitola věnovaná problematice dvojího občanství, respektive multi-identit,

následovaná doplňujícím výkladem jiných než plnohodnotných forem občanství.

Po objasnění těchto klíčových proměnných v práci dále přistupuji k jejich

kategorizaci do vybraných modelů, které jsou prezentovány podle odlišného přístupu

citovaných autorů. Zatímco Castles kategorizuje modely občanství podle typu národa

jenž ho uděluje, Weil vychází z právní tradice daného státu a zejména pak z migračního

vztahu populace k teritoriu. Jako třetí možný způsob diferenciace cituji Baršovi, kteří ve

své typologii vztahují občanství k historické identitě konkrétního národa.

Následující, metodologicky odlišnou, část práce představují tři případové studie,

prezentující tři naprosto odlišné pohledy na občanství. Součástí těchto stručných studií

nebude jen prostý popis mechanizmů udílení občanství či vykreslení jednotlivých

konceptů národních a státních identit, ale i charakteristika vývoje těchto modelů

z historického hlediska až po současnost. Zaměřil jsem se zejména na problematické

aspekty jednotlivých modelů, které v současné době musí v důsledku globalizačních

procesu čelit stále větším tlakům na přehodnocení či změny, které by vedly k větší


[…]


of conditions for naturalization. Some requirements are highly subjective, the other can

be economically selective. A very important criterion for naturalization is whether an

applicant can retain their original nationality, thus becoming a dual citizen. A special

form of citizenship has been created within the EU. It seems appropriate to treat EU

citizenship as a case of quasi-citizenship because it does confer significant rights on the

nationals of one member states living in another, but these fall short of full citizenship,

especially with regard to political participation. Because the process of globalisation

there can be observe a trend of convergention of different nationallity laws, therefore we

can hardly see the blood or soil principles in the pure form.
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občanství a následná synchronní analýza vybraných proměnných komparativní

metodou.

Po nezbytném uvedení do problematiky a stručné definici použitých termínů a

pojmů bude následovat popis rozdílných historických principů a ideologií využívaných

v rámci problematiky, zejména pak vznik ideje občanství jako takové a z toho

plynoucích rozdílných modelů chápání národa a příslušnosti v něm. Tyto historické

modely budou prezentovány na konkrétních případech, podle Castelsovy10 typologie

příslušnosti ( imperiální, etnický, republikánský, multikulturní, transnacionální ).

Hlavním těžištěm práce bude komparativní analýza hlavních modelů udělování

občanství ve světě na počátku 21. století. Tyto modely budou vždy prezentovány

případovou studií politiky udělování občanství dané země či zemí, typických pro

popisovaný model. Základní rozdělení bude vycházet z Castelsovy

typologizace11přistěhovaleckých zemí.

Vedle modelů občanství v klasicky imigračních zemích (USA, Austrálie, Kanada)

se práce bude zabývat imigračními zeměmi nového typu – formálními (UK, Francie,

Nizozemí) a neformálními (Švýcarsko, Rakousko).

Podrobněji bych se chtěl dále věnovat modelu etnických republik, respektive

občanství založenému na etnickém modelu sjednocení národa, fungujícímu ve Státě

Izrael, jehož principy využívá do určité míry i Spolková republika Německo.

Dále bude do komparace zahrnut multikulturní model příslušnosti, který bude

prezentován na případové studii Švédska. Následující kapitola se pak bude zabývat

ideou duálního a transnacionálního občanství (příslušnost k nadstátnímu celku) na

příkladu Evropské unie.

Jako ilustrativní příklad problematiky občanství v zemích, které prošly významnou

transformací politického systému, bude do práce zahrnuta případová studie země, kde

přidělování občanství hraje důležitou roli v samotné konsolidaci systému (Rusko, JAR,

Pobaltské státy) .

10 Castles, M.: The Age of Migration,The Guilford Press, QY, London, 1993, 1998,200, str.44-45
11 Castles, M.: The Age of Migration,The Guilford Press, QY, London, 1993, 1998,2003 str.221
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Zvláštní kapitola bude věnována případové studii udělování státního občanství

v České republice. Jednotlivé charakteristiky budou porovnávány na základě ostatních

sledovaných modelů s ohledem na historický vývoj. Současný stav bude konfrontován

s možnými a zamýšlenými vizemi budoucího vývoje.

Synchronní komparativní metodou bude u výše definovaných případových studií

sledováno několik proměnných. Zejména se jedná o způsob nabytí občanství

(narozením na území, etnickou příslušností k národu, naturalizací aj.), časový horizont

nabytí (okamžité či časově podmíněné), způsob udělení (automatické či rozhodnutím

úřadu), míra nutné participace uchazeče (jazyková znalost, minimální doba pobytu,

sdílené hodnoty aj.).

V závěru práce shrnu základní specifika porovnávaných modelů. Na základě

popsaných politik a principů se pak pokusím o jejich konfrontaci se současnými

novými trendy mezinárodní migrace současně s novými trendy ve formování národních

imigračních a integračních politik vedoucích k udílení občanství.

Předběžná osnova práce

Úvod :

• Definování cílů diplomové práce, popis a charakteristika použitých metod

• Stručná definice klíčových termínů a pojmů

Stať :

• Uvedení do problematiky udělování státních občanství :

Idea národa a občanství – jejich vznik a vývoj, rozdílné modely v minulosti
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• Občanství v klasických imigračních zemích: případové studie Austrálie,

Kanada, Spojené státy

• Občanství v imigračních zemích nového typu – formálních (Francie, Velká

Británie) a neformálních (Rakousko, Švýcarsko)

• Etnických model občanství – případová studie Izrael, Japonsko

• Multikulturní model občanství - Švédsko

• Transnacionalismus: občanství v Evropské unii

• Příklad udílení občanství v post-transformační zemi – Pobaltské státy, JAR

• Státní občanství v České republice

• Přehledová komparace sledovaných proměnných

• Popis aktuálních trendů v rámci problematiky

• Pokus o predikci vlivu aktuálních trendů na změny v legislativě ČR

Závěr :

• Shrnutí hlavních specifik porovnávaných modelů

• Vyhodnocení cílů diplomové práce

Text diplomové práce bude doplněn přehledovou tabulkou srovnávaných modelů a

proměnných.

Výběr z použité literatury a dalších informačních

zdrojů
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- portál věnovaný veškerým informacím o mezinárodní migraci, obsahuje výběr světové
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zákonů a obecné problémy jejich uvádění do praxe. Součástí naší činnosti je také
zpracovávání zpráv pro orgány mezinárodních smluv a připomínkování návrhů zákonů.

http://domavcr.cz/

- webové stránky usnadňující život cizinců v České republice

http://www.mvcr.cz/azyl/index.html

- webové stránky Ministerstva vnitra ČR – odboru azylové a migrační politiky

www.cic.gc.ca/

- Kanadský portál pro imigraci a občanství

www.uscis.gov/

- vládní úřad pro občanství a imigraci USA

http://www.immi.gov.au/index.htm

- vládní imigrační úřad Austrálie

http://www.unhchr.ch/html/menu2/6/hrc.htm

-výbor pro lidská práva OSN