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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
3

3.7 Grafická úprava 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

Práce má velké množství nedostatků po formální stránce. Práce se zdroji a celková úroveň citačního aparátu není
dobrá. Odkazování na zdroje informací je nahodilé, často odkazy úplně chybí. Chybí rovněž citace dokumentů,
právních norem apod. Někde chybí odkazy na zdroje zcela, jinde jsou uvedeny téměř na konci kapitoly, není tedy
jasné, ke kterým pasážím citace patří. Upozorňuji i na nejednotnost užitého citačního vzoru (viz např. str. 60 a
62). Velkou kritiku si rovněž zaslouží i porušování gramatických norem, především platných pravidel
interpunkce, autor pozapomněl/nestihl jazykovou editaci práce. Jinak má práce veškeré požadované náležitosti
(obsahuje čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt).

Práce je rovněž charakteristická malým množstvím zdrojů, ze kterých autor čerpá. Otázkou zůstává, proč autor
práce zůstal jen u několika málo citovaných autorit a neprovedl širší analýzu dostupných zdrojů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autor si ve své práci klade za cíl odpovědět na tři otázky:

1. Jaké modely občanství existují, jak se od sebe odlišují a co kvalifikuje jedince, aby občanství
konkrétního státu mohl získat, ztratit, či o něj alespoň usilovat?

2. Jak se mění pohled na definici státního občanství v důsledku imigračních vln, s nimiž se konkrétní stát
musí vypořádat?

3. Jak mění proces globalizace, manifestující se skrze akcelerující mezinárodní migraci, pojetí státního
občanství a státu samotného?

Autor stanovil hypotézu, „že tradiční modely udílení státních občanství v současné době mohou jen velmi těžko
čelit imigračním vlnám a globalizačním tlakům bez toho, aby u nich probíhala určitá vzájemné konvergence“,
v rámci které „dochází na jedné straně ke sjednocování politik udílení občanství mezi jednotlivými státy, na
straně druhé pak uvnitř těchto politik dochází k prolínání dříve protichůdných principů (např. jus sanguinis a jus
soli), které již prakticky neexistují ve své čisté formě“.

Cílem první části autorovy práce je potvrzení či vyvrácení stanovené hypotézy, za tímto účelem se autor rozhodl
pro metodu synchronní komparace; objektem srovnání jsou pro něj kritéria a podmínky udílení občanství
(respektive procesu naturalizace), uvedené srovnává k počátku prvního desetiletí 21.století. Součástí práce jsou
přehledové tabulky objektů komparace. V této části své práce autor uvádí čtenáře do problematiky občanství,
popisuje sledované proměnné, vymezuje základní pojmy, uvádí způsoby získávání občanství, dotýká se i
problematiky dvojího občanství a prezentuje formy jiných než plnohodnotných forem občanství, následně

kategorizuje klíčové proměnné do vybraných modelů, které odrážejí rozdílné přístupy vybraných autorů (Castles,
Weil, Barš a Baršová).

Ve druhé části práce - za užití metody případových studií - se autor na politikách udělování občanství v Izraeli,
USA a v rámci EU rozhodl prezentovat asynchronním způsobem rozdílný model přístupu k občanství a možné
cesty konvergence.

Autor si ke zpracování vybral zajímavou, v současné době přitažlivou a důležitou tématiku. Vhodně formuloval
výzkumné otázky a inteligentně vysvětlil a logicky zdůvodnil i mírný odklon od původně schválené struktury
práce. Výběr metod a samotné zpracování tématu je na velmi dobré úrovni. Autor rovněž splnil svůj cíl, závěr
práce je inteligentním shrnutím hlavních autorových poznatků.

Z důvodů uvedených v předchozím komentáři, tedy i přesto, že jsem po obsahové stránce byla s prací spokojena,
musím navrhnout celkové hodnocení „dobře“.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Bylo by vhodné vysvětlit, proč autor práce zůstal jen u několika málo autorů (co autora vedlo jen

k úzkému vymezení autorů, z jejichž práce čerpá) a neprovedl širší analýzu dostupných zdrojů.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 10.června 2009 Podpis: